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Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul conlucrării 

mai eficiente cu societatea civilă în direcţia prevenirii ca-
uzelor de abuz în serviciu comise anterior sau în prezent 
de către angajaţii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, 
precum şi de către participanţii profesionişti la piaţa valo-
rilor mobiliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente 
colective şi microfinanţare. Examinarea mesajelor şi luarea 
măsurilor, în conformitate cu Legislaţia Republicii Moldova, 
sunt garantate.

Telefonul de încredere: (+373 22) 859-405.
E-mail: info@cnpf.md

La Chişinău a avut loc 
Forumul Naţional  
de Educaţie Financiară

Prezent la eveniment, prim-mi-
nistrul Dorin Recean a menţionat că 
educaţia financiară este determinan-
tă în dezvoltarea tinerei generaţii şi a 
spiritului antreprenorial.

„Este necesar să promovăm educa-
ţia financiară încă din şcoală, în rân-
dul elevilor, apoi la universitate, dar 
şi în cadrul băncilor unde oamenii 
se adresează să-şi deschidă un cont. 
Asta ne va ajuta mult să progresăm 
ca societate, să educăm o clasă care 
înţelege foarte bine ce înseamnă re-
sursa şi modul în care aceasta poate 
fi utilizată cât mai eficient. În acelaşi 
timp, ţine de responsabilitatea socia-
lă a întreprinderilor, a băncilor şi a 
companiilor de asigurare să contri-
buie la sustenabilitatea profitabilită-
ţii lor, iar asta poate fi realizat doar 
atunci când avem o societate educată 
financiar”, a spus premierul Dorin 
Recean.

La rândul său, guvernatorul Octa-
vian Armaşu s-a referit la acţiunile 
întreprinse de BNM în vederea spo-

ririi gradului de cultură financiară a 
populaţiei. Printre acestea se numără 
diverse activităţi pentru copii şi ti-
neri şi organizarea meselor rotunde 
pentru dezvoltarea independenţei 
financiare.

„Educaţia financiară a devenit o 
parte indispensabilă a vieţii moderne, 
de aceea următorul pas este elabora-
rea Strategiei de educaţie financiară, 
care va sistematiza acţiunile noastre, 
ale tuturor, de la autorităţi la cetăţeni. 
Ne dorim o societate care ştie să-şi 
gestioneze corect resursele şi în care 
oamenii iau decizii raţionale în raport 
cu banii lor”, a subliniat guvernatorul 
Octavian Armaşu.

În context, preşedintele Comi-
siei Naţionale a Pieţei Financiare 
(CNPF), Cornelia Cozlovschi, a vor-
bit despre cele mai importante acţi-
uni întreprinse de CNPF în scopul 
creşterii gradului de educaţie finan-
ciară a tinerilor, precum şi promovă-
rii incluziunii financiare în rândul 
antreprenorilor.

“Educaţia financiară este o mi-
siune strategică pentru CNPF, prin 
urmare, promovăm acest proces prin 
toate instrumentele disponibile, asu-
mându-ne angajamentul atât faţă de 
copii şi adulţi, cât şi faţă de mediul 
de afaceri. În comun cu partenerii 
noştri, naţionali şi internaţionali, ne 
propunem să ajungem cu informaţii 
utile la fiecare cetăţean, deoarece 
doar persoanele care au cunoştinţe 
în domeniul financiar vor putea să-
şi cunoască propriile nevoi şi vor şti 
cum să aleagă din paleta de produse 
şi servicii disponibile, astfel încât 
alegerea să se potrivească nevoilor 
reale, să corespundă resurselor finan-
ciare personale şi să prezinte un nivel 
de utilitate ridicat”, a menţionat Cor-
nelia Cozlovschi.

Participanţii la Forum au discutat 
despre rolul autorităţilor din Repu-
blica Moldova şi al societăţii civile în 
procesul de educaţie financiară, pre-
cum şi despre practicile internaţio-
nale în acest domeniu.

Evenimentul s-a desfăşurat în ca-
drul Săptămânii Internaţionale de 
Educaţie Financiară (Global Money 
Week 2023), marcată în perioada 
20-26 martie 2023, iar reuniunea a 
dat startul elaborării Strategiei Na-
ţionale de Educaţie Financiară.

CNPF: ŞtiRi Pe sCuRt
Comitetul de Coordonare al Proiectului Twinning „Consolidarea 
supravegherii, guvernanţei corporative şi gestionarii riscurilor 
în sectorul financiar al Republicii Moldova”, finanţat de Uniunea 
Europeană, s-a reunit în cea de-a şasea şedinţă, în cadrul căreia 
membrii Comitetului au abordat rezultatele obţinute în perioada 
decembrie 2022 – februarie 2023, activităţile planificate pentru 
următoarele 6 luni, dar şi provocările şi soluţiile apărute pe durata 
implementării proiectului.

La eveniment au participat reprezentanţi ai instituţiilor beneficiare ale proiec-
tului Twinning – BNM şi Comisia Naţională a Pieţei Financiare, ai Consorţiului 
de implementare format din Banca Naţională a României, Banca Centrală a 
Regatului Ţărilor de Jos şi Banca Centrală a Lituaniei, în colaborare cu auto-
ritatea de Supraveghere Financiară şi autoritatea Naţională pentru Protecţia 
Consumatorilor din România, precum şi reprezentanţi ai Delegaţiei #Uniunii 
#Europene în Republica Moldova, în calitate de autoritate contractantă.

Proiectul Twinning „Consolidarea supravegherii, guvernanţei corporative şi 
gestionării riscurilor în sectorul financiar”, finanţat de Uniunea Europeană, a 
fost lansat în luna ianuarie, 2022 şi se derulează pe o perioadă de doi ani.

* * *
CNPF a avut miercuri, 15 martie curent, o şedinţă cu reprezentanţii 
Camerei de Comerţ Americană din Moldova şi exponenţi ai 
mediului de afaceri, în cadrul căreia a avut loc un schimb de opinii 
pe marginea proiectului de lege ce vizează aspecte conexe de 
guvernanţă corporativă şi piaţa de capital, adoptat în prima lectură 
de către Parlament (nr. 15/2023).

Participanţii la şedinţă au avut discuţii constructive şi au clarificat unele par-
ticularităţi ce vizează aspectele de transparenţă şi cerinţele faţă de entităţile 
participante la piaţa de capital, care derivă din proiectul menţionat.

* * *
Reprezentanţii CNPF şi ai Băncii Naţionale a Moldovei au efectuat, 
în zilele de 14-16 martie 2023, o vizită de studiu la Banca Naţională a 
României.

Vizita la Bucureşti a fost organizată în cadrul proiectului Twinning „Consoli-
darea supravegherii, guvernanţei corporative şi gestionării riscurilor în sectorul 
financiar al Republicii Moldova”, finanţat de UE.

Delegaţia CNPF şi BNM a beneficiat de instruiri şi prezentări de specialitate 
oferite de experţii BNR, în materie de reglementare a organizaţiilor de credi-
tare nebancară, practici de efectuare a supravegherii bazate pe risc – off-site 
şi on-site, tipuri de fişiere şi rapoarte interne utilizate la monitorizarea evoluţiei 
indicatorilor înregistraţi de instituţiile financiare non-bancare etc.

Direcţia generală comunicare şi educaţie financiară a CNPF

Comisia Naţională a Pieţei Financiare (CNPF) 
atrage atenţia contractanţilor de asigurare de 
bunuri (ex. CASCO) că, în cazul înstrăinării 
bunului asigurat, sunt obligaţi să informeze 
compania de asigurare despre schimbarea 
proprietarului. În caz contrar, poliţa de asigurare 
devine nulă de drept, iar bunul îşi pierde 
acoperirea de asigurare.

Este important de reţinut că, pentru a beneficia în con-
tinuare de acoperirea de asigurare, în cazul transmiterii 
drepturilor de proprietate asupra bunului asigurat, părţile 
tranzacţiei urmează să informeze în mod obligatoriu asigu-

rătorul în termen de o lună de la data schimbării proprieta-
rului, potrivit art. 1871 Codul Civil.

CNPF îndeamnă beneficiarii de asigurare să citească 
atent dispoziţiile contractuale pentru a-şi cunoaşte dreptu-
rile şi obligaţiile.

Direcţia generală comunicare  
şi educaţie financiară a CNPF

Primul Forum Naţional de Educaţie Financiară a avut loc 
marţi, 21 martie curent, la Chişinău. Evenimentul a fost 
organizat de Banca Naţională e Moldovei (BNM) şi a reunit 
demnitari, autorităţi publice, experţi economici locali şi 
internaţionali, reprezentanţi ai comunităţilor bancare şi 
parteneri de dezvoltare ai Republicii Moldova.

Achiziţionarea unei asigurări presupune  
o comunicare continuă dintre asigurat  
şi asigurător
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Decizii ale Consiliului de Administraţie  
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare

iMPORtANt
În vederea întocmirii de către emitent 

a raportului anual pentru perioada de 
gestiune 2022, a se reţine că Regu-
lamentul, anexele şi formularele la 
acesta, în funcţie de tipologia emiten-
tului (entitate de interes public (EIP), 
entitate admisă în cadrul MTF sau alte 
entităţi, diferite de cele enunţate) sunt 
plasate pe https://www.cnpf.md/ro/pia-
ta-de-capital-6423.html.

Entităţile de interes public* urmea-
ză să dezvăluie public şi să prezinte 
CNPF raportul anual, în conformitate 
cu pct. 16 al Regulamentului CNPF, 
în termen de până la 30 aprilie 2023. 
Totodată, în sensul art. 389 din Codul 
Civil (cu referinţă la extinderea ter-
menului în cazul în care ultima zi a 
termenului prescris este o zi nelucră-
toare), termenul limită de dezvăluire 
şi de prezentare a raportului anual 

pentru perioada de gestiune 2022 
este 02 mai 2023.

Emitenţii admişi în cadrul MTF şi 
alte entităţi, în conformitate cu pct. 38 
şi, respectiv, pct. 45 al Regulamentului 
prenotat, urmează să dezvăluie public 
(după caz) şi să prezinte raportul anual, 
în termen de până la 31 mai 2023.

Relatăm că pe http://cnpf.md/ro/pi-
ata-decapital-6464.html este plasată 
şi informaţia sistematizată cu privire 
la principalele cerinţe ce se impun la 
întocmirea şi prezentarea rapoartelor 
periodice (anuale/semestriale), precum 
şi informaţia de ordin continuu, aferentă 
diferitor categorii de emitenţi, ce urmea-
ză a fi dezvăluită public.
Pentru informaţii suplimentare vă pu-
teţi adresa la CNPF (Direcţia emitenţi, 

Departamentul piaţa de capital, tel:. 
022 859 472, 022 859 473, 022 859 471, 
022 859 437), pentru publicarea infor-
maţiei în Buletinul informativ „Capital 

Market” (tel:. 022 221 287, 022 229 445, 
e-mail: ziarulcm@gmail.com).

Comisia Naţională a Pieţei Financiare (CNPF), în temeiul prevederilor 
legii cadru (nr. 192/1998), prevederilor Legii nr. 171/2012 privind piaţa 
de capital şi a Legii nr. 1134/ 1997 privind societăţile pe acţiuni, întru 
asigurarea transparenţei, siguranţei şi eficienţei pieţei de capital, 
informează persoanele cu funcţie de răspundere ale societăţilor 
pe acţiuni privind necesitatea dezvăluirii informaţiei conform 
Regulamentului cu privire la dezvăluirea informaţiei de către emitenţii 
de valori mobiliare nr. 7/1/2019 (în continuare – Regulamentul CNPF).

Întreprinderea Mixtă “Ceba-Vin” S.A.
În baza Deciziei Lichidatorului nr. 1 din 15.03.2023, anunţă convo-
carea Adunării Generale Extraordinare a Î.M. “Ceba -Vin” S.A. cu 
prezenţa acţionarilor, care va avea loc la data de 06.04.2023 ora 

11:00, pe adresa r. Cantemir, s. Ciobalaccia la sediul Î.M. “Ceba -Vin” 
S.A. Înregistrarea participanţilor va avea loc între orele 10:00-11:00.

ORDiNeA De Zi A ADuNĂRii GeNeRALe eXtRAORDiNARe:
aprobarea raportului lichidatorului referitor la lichidarea societăţii.1. 
aprobarea raportului financiar pe anul 2022.2. 
Cu privire la aprobarea bilanţului de lichidare Î.M. “Ceba-Vin” S.a.3. 
Cu privire la aprobarea Planului de repartizare activelor Societăţii4. 
Cu privire la excluderea Î.M. “Ceba-Vin” S.a. din Registru de stat al per-5. 
soanelor juridice
Cu privire la autentificarea procesului verbal al adunării generale a acţio-6. 
narilor.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea Generală Extraor-
dinară va fi întocmită conform situaţiei din 20.03.2023, de către registratorul 
independent „Grupa Financiară” S.a.

acţionarii se vor putea familiariza cu materialele pentru ordinea de zi înce-
pînd cu data de 22.03.2023 între orele 09:00-17:00 pe adresa: r. Cantemir, 
s. Ciobalaccia la sediul Î.M. “Ceba-Vin” S.a.

Pentru a participa la adunarea Generală Extraordinară acţionarii urmează 
să prezinte comisiei de înregistrare actul de identitate în original, iar repre-
zentanţii acestora şi procura autentificată în modul stabilit de lege.

Stimate acţionar “Velist” S.C.A.!
Conform deciziei Consiliului “Velist” S.C.a. din 16.03.2023, se vor plăti 

dividende intermediare pentru a. 2022 în sumă de 49250 lei sau 0,1768 
lei per acţiune.
Organul executiv „Velist” s.C.A.,  tel. 069201676.

Вниманию акционеров АО «Вулдис»!
Администрация АО «Вулдис» сообщает о проведении обще-
го годового собрания акционеров – в очной форме 26 апреля 

2023 г. в 10:00, в актовом зале по адресу: г. Вулканешты, 
ул. 40 Лет Октября, 54. Начало регистрации в 09:00 часов.

Повестка дня:
Отчет руководящих органов АО о проведенной работе за 2022 г.• 
Об утверждении программы деятельности предприятия и распреде-• 
ления прибыли на 2023 г.
Результаты ревизионной проверки финансовой деятельности пред-• 
приятия.
дополнительные вопросы• 

При себе иметь документы: удостоверяющие личность.
С материалами собрания можно ознакомиться у секретаря Совета 

Общества с 22.03.2023 г. по рабочим дням с 8:00 до 12:00 часов.
справки по телефону: 0 (293)3-24-60. совет ао «вулдис»

Stimate acţionar „Zubreşti” S.A.!
Organul executiv al Societăţii, în temeiul deciziei Consiliului So-
cietăţii din 17.03.2023, convoacă adunarea generală ordinară 
anuală a acţionarilor „Zubreşti” S.A. la 25 aprilie 2023 pe adre-
sa: r-l. Străşeni, satul Zubreşti, Casa de Cultură. Înregistrarea 
acţionarilor – 09.00 – 09.59. Inceputul adunării – orele 10.00.

ORDiNeA De Zi:
1.  Darea de seamă a Consiliului Societăţii privind rezultatele activităţii în 

anul 2022.
2.  Darea de seamă a Executivului Societăţii privind rezultatele activităţii în 

anul 2022.
3.  Darea de seamă a Comisiei de сenzori.
4.  Distribuirea profitului (acoperirea pierderilor) conform activităţii economi-

co-financiare în anul 2022.
5.  Direcţiile principale de dezvoltare şi aprobarea planului de afaceri pentru 

anul 2023.
6.  Majorarea capitalului social al societăţii pe acţiuni.
7.  aprobarea Statutului în redacţie nouă. Delegarea persoanei responsabile.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea generală a fost 
întocmită de către societatea de registru „Registrator-Centru” S.a. la data de 
20.03.2023.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării generale vă puteţi familiariza 
începînd cu data de 14.04.2023 la Societate pe adresa: r-l Străşeni, satul 
Zubreşti, în localul Societăţii, între orele 09:00 – 14:00 în zilele lucrătoare.

Este necesar să aveţi documentul ce certifică identitatea Dvs., în caz că nu 
aveţi posibilitatea personală să participaţi la adunare veţi delega reprezentan-
tul Dvs. cu procura autentificată conform legislaţiei.

Relaţii la tel: 023779210

În cadrul şedinţei din 14 martie 2023, Consiliul 
de Administraţie al Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare, potrivit obiectivelor de bază şi 
atribuţiilor conferite de legea-cadru, a aprobat 
o serie de decizii aferente pieţei financiare 
nebancare, inter alia:
I. AUTORIZARE

• Înregistrarea în Registrul agenţilor de asigurare şi 
agenţilor bancassurance a OCN „CAPITAL LEASING” 
SRL.

• Aprobarea prospectului ofertei de preluare benevolă, 
iniţiată de ofertantul multiplu SRL „ADV” şi Emmanu-
il Grinshpun, obiectul căreia îl constituie procurarea a 
225 914 acţiuni ordinare nominative emise de „ALIM-

COM” SA, la preţul de 12,20 lei per acţiune, cu durata de 
15 zile din data anunţării.

II. SUPRAVEghERE
• Prescrierea administratorului OCN “CASH&GO” 

SRL să aplice măsurile prevăzute în art. 24 alin. (3) din 
Legea nr. 1/2018 şi pct. 42 din Regulamentul privind ce-
rinţele de creditare responsabilă, fiind în drept să solicite 
de la consumator doar restituirea sumei iniţiale, debursate 
conform contractului de credit acordat, fără revendicarea 
altor plăţi prevăzute în contract (inclusiv dobânda, comi-
sioanele, taxele, penalităţile, dobânzile de întârziere şi 
orice alt tip de plăţi).

Direcţia generală comunicare  
şi educaţie financiară a CNPF

Vicepreşedintele Comisiei Naţionale a 
Pieţei Financiare, Adrian Gheorghiţă, 
a avut pe 14 martie o întrevedere 
cu directorul Proiectului USAID 
„Transparenţa Sectorului Financiar în 
Moldova” (FSTA), Matthew Macellaro. 
Subiectele de pe agendă au vizat 
activităţile desfăşurate până la această 
etapă în cadrul parteneriatului, dar 
şi oportunităţile de cooperare pentru 
perioada următoare.

Astfel, în cadrul şedinţei au fost discutate per-
spectivele de colaborare pentru dezvoltarea ca-
drului normativ secundar în contextul aprobării 
în scurt timp, de către Parlament, a modificărilor la Legea 
nr. 308/2017 cu privire la prevenirea şi combaterea spălă-
rii banilor şi finanţării terorismului (AML/CFT).

De asemenea, părţile au analizat posibilitatea orga-
nizării, în comun, a unor activităţi de instruire pentru 
participanţii profesionişti ai pieţei de capital, ca urmare 
a priorităţilor strategice ale CNPF de a consolida acest 
segment de piaţă şi de a spori atractivitatea acesteia pen-
tru investitori.

La finalul discuţiilor, Adrian Gheorghiţă a punctat că 
CNPF mizează în continuare pe susţinerea Proiectului 
USAID FSTA în dezvoltarea capacităţilor instituţionale, 
în special, în contextul transferului de competenţe şi sta-
bilirii viitorului mandat al autorităţii.

La rândul său, Matthew Macellaro a exprimat dispo-
nibilitatea susţinerii activităţilor agreate, subliniind, în 
acest sens, importanţa implementării celor mai bune 
practici şi standarde internaţionale ca precondiţie pen-
tru dezvoltarea şi modernizarea sectorului financiar din 
Moldova.

Notă: Până în prezent, CNPF a organizat o serie de acti-
vităţi cu sprijinul Proiectului USAID FSTA, în scopul sporirii 
capacităţilor instituţionale ale sistemului financiar nebancar 
din Republica Moldova. Anterior, în cadrul acestui proiect, 
companiile de asigurări au beneficiat de instruiri în domeniul 
supravegherii prudenţiale şi managementului riscului, fiind 
elaborată şi Instrucţiunea de întocmire a Raportului ORSA 
(evaluarea proprie a riscului şi solvabilităţii). Totodată, Pro-
iectul USAID FSTA a sprijinit organizarea unui program de 
instruire în domeniul AML/CFT, destinat asigurătorilor şi or-
ganizaţiilor de creditare nebancară. Asistenţa Proiectului a 
mai inclus şi instruiri în domeniul comunicării instituţionale, 
fiind sprijinită, de asemenea, elaborarea strategiei de comu-
nicare a Comisiei. De asemenea, în zilele de 20-22 martie şi 
27-28 martie 2023, actuarii, specialiştii din domeniul finan-
ciar, precum şi managerii de risc din cadrul societăţilor de 
asigurări vor participa la programul de instruiri „Pregătire 
pentru implementarea regimului Solvency II şi a principii-
lor IFRS 17”, organizat de CNPF în cooperare cu Proiectul 
USAID FSTA şi Asociaţia de Actuariat din Moldova (AAM).

În atenţia societăţilor pe acţiuni!
privind dezvăluirea informaţiei  
de către emitenţii de valori mobiliare

*informativ: În aplicarea prevederilor legale privind dezvăluirea informaţiilor de că-
tre EIP, important a se reţine că, potrivit modificărilor operate prin Legea nr. 321/2022 
pentru modificarea Legii nr. 171/2012 privind piaţa de capital, în vigoare din 
16.06.2023, noţiunea de „Entitate de interes public” a fost extinsă şi asupra entităţi-
lor mari care desfăşoară activitate în unul sau mai multe domenii de importanţă 
pentru securitatea statului, specificate la art. 4 din Legea nr. 174/2021 privind me-
canismul de examinare a investiţiilor de importanţă pentru securitatea statului.

Respectiv, entităţile mari care, în sensul modificării legislaţiei prenotate, se califică 
drept EIP (potrivit analizelor preliminare efectuate acestea se vor referi, cu precăde-
re, la entităţile mari din domeniile energiei, transporturilor, apei şi canalizării, furni-
zarea de reţele şi/sau servicii de comunicaţii electronice mobile sau fixe), urmează 
să se conformeze la toate normele legale privind dezvăluirea informaţiei pe piaţa de 
capital doar începând cu 16.06.2023 (raportarea pentru semestrul I 2023).

CNPF şi Proiectul USAID FSTA au discutat despre 
oportunităţile de colaborare privind consolidarea 
capacităţilor autorităţii de supraveghere
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Stimate acţionar al  “BCR Chişinău”  S.A.!
Vă aducem la cunoştinţă că, în conformitate cu Hotărârea Consiliului de Su-
praveghere al Băncii (proces-verbal nr. 4 din 21 martie 2023), la data de 26 
aprilie 2023, ora 12.00, la sediul BCR S.A. (Calea Plevnei nr. 159, Business 
Garden Bucharest, clădirea A, et. 6, sector 6, Bucureşti, România), va avea 
loc Adunarea Generală Ordinară Anuală a Acţionarilor BCR Chişinău S.A.,

Cu uRMĂtOAReA ORDiNe De Zi:
aprobarea dării de seamă financiară anuală pentru anul 2022;1. 
aprobarea dării de seamă anuală a Consiliului de Supraveghere pentru anul 2022;2. 
aprobarea repartizării profitului net aferent anului 2022;3. 
aprobarea stabilirii cuantumului retribuţiei muncii, remuneraţiilor anuale şi compensaţiilor 4. 
membrilor Consiliului de Supraveghere;
aprobarea confirmării companiei de audit extern şi stabilirea cuantumului retribuţiei serviciilor 5. 
ei pentru anul 2023.

Forma de desfăşurare a adunării – cu prezenţa acţionarului.
Înregistrarea participanţilor va avea loc între orele 11.30-12.00.
Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea Generala Ordinară anuală a acţionari-

lor BCR Chişinău Sa va fi întocmită conform situaţiei la data de 24 martie 2023.
acţionarii pot lua cunoştinţă de materialele aferente ordinii de zi la adresa Calea Plevnei nr. 159, 

Business Garden Bucharest, clădirea a, et. 6, sector 6, Bucureşti, România, începând cu data de 17 
aprilie 2023, între orele 9.00-16.00.

Вниманию акционеров 
АО АТБ-2 «Тимпул»!

Администрация АО АТБ-2 «Тимпул» 
сообщает о проведении Общего 

годового собрания акционеров – в 
очной форме 26 апреля 2023 г. в 

14:00, в актовом зале по адресу: г. 
Вулканешты, ул. 40Лет Октября, 
54. Начало регистрации в 13:00.

Повестка дня:
Отчет руководящих органов АО о про-• 
веденной работе за 2022 г.
Об утверждении программы деятель-• 
ности предприятия и распределения 
прибыли на 2023 г.
Результаты ревизионной проверки фи-• 
нансовой деятельности предприятия.
дополнительные вопросы• 

При себе иметь документы: удостоверяю-
щие личность.

С материалами собрания можно озна-
комиться у секретаря Совета Общества 
с 22.03.2023 г. по рабочим дням с 8.00 до 
12.00 часов.

справки по телефону: 0 (293)3-21-50
совет ао атБ-2 «тимпул»

Вниманию акционеров 
АО «Буджак Иоллары»!

Администрация АО «Буджак Иолла-
ры» сообщает о проведени Обще-
го годового собрания акционеров 

– в очной форме 27 апреля 2023 г. в 
11:00, в актовом зале по адресу: г. 
Вулканешты, ул. 40Лет Октября, 
54. Начало регистрации в 10:00

Повестка дня:
Отчет руководящих органов АО о про-• 
веденной работе за 2022 г.
Об утверждении программы деятель-• 
ности предприятия и распределения 
прибыли на 2023 г.
Результаты ревизионной проверки фи-• 
нансовой деятельности предприятия.
дополнительные вопросы• 

При себе иметь документы: удостоверяю-
щие личность.

С материалами собрания можно озна-
комиться у секретаря Совета Общества 
с 22.03.2023 г. по рабочим дням с 8:00 до 
12:00 часов.

справки по телефону: 0 (293)3-21-50
совет ао «Буджак Иоллары

ÎN ATENŢIA ACŢIONARILOR ÎM CA „gRAWE CARAT Asigurări” SA
AViZ de convocare a Adunării Generale Ordinare Anuale a 

acţionarilor Î.M. C.A. „Grawe Carat Asigurări” s.A.
stiMAţi ACţiONARi,

Vă informăm că, în corespundere cu hotărвrea Consiliului Societăţii din 17 martie 
2023, pentru data de 28 aprilie 2023 este convocată Adunarea Generală Ordina-
ră Anuală a Acţionarilor Î.M. C.A. „Grawe Carat Asigurări” S.A. Forma de ţinere a 

Adunării – prin corespondenţă. Adunarea Generală Ordinară Anuală a Acţionarilor 
se va ţine la data de 28 aprilie 2023 pe adresa: str. Alexandru cel Bun, 51, mun. 
Chişinău. Înregistrarea participanţilor: 09.40 – 09.55. Începutul adunării: 10.00.

ORDiNeA De Zi A ADuNĂRii GeNeRALe ORDiNARe ANuALe A ACţiONARiLOR:
Raportul Consiliului Societăţii privind activitatea Î.M. C.a. „GRaWE CaRaT asigurări” S.a. în 1. 
anul 2022.
Repartizarea profitului net obţinut de Societate în anul 2022.2. 
aprobarea normativelor de repartizare a profitului net pentru anul 2023.3. 
Raportul Comisiei de Cenzori asupra situaţiilor financiare a Î.M. C.a. „GRaWE CaRaT asigu-4. 
rări” S.a. pentru anul 2022.
Raportul Comitetului de audit pentru anul 2022.5. 
Stabilirea componenţei numerice, alegerea membrilor, Preşedintelui şi Vice-Preşedintelui Con-6. 
siliului Societăţii şi stabilirea cuantumului retribuţiei muncii lor.
aprobarea Regulamentului Consiliului Societăţii în redacţie nouă.7. 
Referitor la încetarea mandatului membrilor Comisiei de Cenzori în legătură cu modificarea 8. 
cadrului legal.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea Generală Ordinară anuală a acţio-
narilor prin corespondenţă, va fi întocmită la situaţia din 20 martie 2023, cu modificările operate 
după data întocmirii listei, dar nu mai tвrziu decвt cu 3 zile pвnă la data ţinerii adunării Generale 
Ordinare anuale a acţionarilor.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele şi documentele conform ordinii de zi a adunării Gene-
rale Ordinare anuale a acţionarilor la sediul Societăţii din str. alexandru cel Bun, 51, mun. Chişinău, 
începвnd cu data de 14 aprilie 2023 de la orele 09.00-17.30 (în zilele lucrătoare), precum şi pe 
site-ul Societăţii https://www.grawe.md.

Buletinul de vot completat urmează a fi restituit pвnă la data de 28 aprilie 2023, orele 09.00, la oficiul 
central Î. M. C.a. „Grawe Carat asigurări” S.a., situat pe adresa: mun. Chişinău, str. alexandru cel Bun, 
51. Informaţia privind modul de completare a buletinului de vot este cuprinsă în textul buletinului.

Rezultatul votului la adunarea Generală Ordinară anuală a acţionarilor prin corespondenţă va fi 
adus la cunoştinţa acţionarilor prin publicarea avizului corespunzător în Buletinul Informativ „Capital 
Market” şi pe site-ul Societăţii https://www.grawe.md, în termenul stabilit de legislaţia în vigoare.

informaţii la tel. 022 22 30 13, 022 88 27 88

Aviz privind Oferta de preluare benevolă a acţiunilor 
Î.M. “ALIMCOM” S.A.

Prin Hotărârea CNPF nr. 12/4 din 14.03.2023 a fost aprobată Oferta de preluare benevolă 
pentru acţiunile emise de Î.M. “ALIMCOM” S.A. intermediată de “Pro Invest Capital” S.A.
Datele de identificare a Ofertantului: Oferta de preluare benevolă este iniţiată de Ofertant 

multiplu: Grinshpun Emmanuil şi SRL “aDV” (adresa juridică Republica Moldova, mun. Chişinău, 
str. Frumuşica, 1).

Datele de identificare a Emitentului: Întreprinderea Mixtă “aLIMCOM” S.a., IDNO – cod fis-
cal 1003600016652 din 25.10.1995, adresa juridică MD-2002, şos. Munceşti, 258, mun. Chişinău, 
Republica Moldova. Genurile principale de activitate al Societăţii este fabricarea condimentelor şi 
ingredientelor, fabricarea altor produse alimentare. Numărul total al acţiunilor plasate a Societăţii 
constituie 2 478 043 acţiuni ordinare nominative de clasa I, cod ISIN MD14aLIM1008, cu valoarea 
nominală de 3,00 lei fiecare, emise în formă dematerializată şi un capital social în mărime de 7 
434 129 lei.

Clasa şi numărul de valori mobiliare deţinute de ofertant şi de către persoanele cu care 
acţionează în mod concertat:

Ofertant multiplu deţine 874 559 acţiuni ordinare nominative, ce constituie 35,29% din capitalul • 
social al Emitentului;
Persoanele cu care Ofertantul acţionează în mod concertat deţin 1 377 570 acţiuni ordinare • 
nominative, ce constituie 55,59% din capitalul social al Emitentului;
Ofertant multiplu împreună cu persoanele cu care acţionează în mod concertat deţine 2 252 129 • 
acţiuni ordinare nominative, ce constituie 90,88% din totalul acţiunilor emise de către Emitent;

Numărul de valori mobiliare ce constituie obiectul ofertei:
Oferta de preluare vizează achiziţionarea a 225 914 acţiuni emise de Î.M. “aLIMCOM” S.a., ceea 

ce constituie 9,12% din capitalul social.
Preţul propus pentru o valoare mobiliară: 12,20 lei per acţiune
Termenul de acţiune a ofertei: Ofertă de preluare este valabilă pentru o perioadă de 15 (cinci-

sprezece) zile calendaristice şi este cuprinsă între 22.03.2023 şi 05.04.2023. Perioada ofertei poa-
te fi extinsă de către Ofertant cu aprobarea CNPF

Datele de identificare a Intermediarului: Intermediarul ofertei este Societatea de Investiţii “Pro 
Invest Capital” S.a., IDNO 1002600036819; licenţa de categoria “a”, seria CNPF nr. 000827 din 
09.04.2015 (reperfectată 01.12.2020) cu termen nelimitat; sediul MD-2015, mun. Chişinău, str. 
Zelinski, 7 of. 510; administrator Ianovscaia anastasia; telefon de contact (022)57 18 69, email: pic. 
proinvestcapital@gmail.com.

Date despre locul şi perioada de timp în care doritorii pot lua cunoştinţă cu prospectul 
ofertei de preluare:

Prospectul de ofertă este realizat de catre Intermediar cu sprijinul Ofertantului şi va fi disponibil 
publicului începînd cu data publicării anunţului de oferta, pe toata perioada derulării acesteia.

Prospectul de oferta de preluare poate fi obţinut în mod gratuit, pe suport de hîrtie, la sediul:
a) Intermediarului “Pro Invest Capital” S.a.: MD-2015, mun. Chişinău, str. Zelinski, 7 of. 510, 

telefon de contact (022)57 18 69;
b) Emitentului Î.M. “aLIMCOM” S.a.: MD-2002, mun. Chişinău, şos. Munceşti, 258, telefon de 

contact (022)55 33 15.
Condiţiile ofertei pe care le vor întruni contraofertele deţinătorilor de acţiuni, locurile de 

subscriere şi programul de lucru cu publicul
acţionarii pot accepta Oferta prin completarea şi semnarea, înainte de expirarea Perioadei Ofer-

tei, a două exemplare ale formularului de subscriere, care va fi disponibil acţionarilor interesaţi la 
sediul Intermediarului din MD-2015, mun. Chişinău, str. Zelinski, 7 of. 510, în fiecare zi lucrătoare 
între orele 10.00-16.00.

Pentru vânzarea acţiunilor în cadrul Ofertei, acţionarii urmează să prezinte Intermediarului ex-
trasul din registrul acţionarilor Emitentului de la Societatea de Registru “Soliditate” Sa, (MD-2005, 
mun. Chişinău, str. Feredeului, 4 tel. (022)54-93-20) şi de asemenea, următoarele acte:

pentru persoane fizice• : buletinul de identitate al acţionarului persoană fizică, iar reprezentantul 
– şi buletinul de identitate a reprezentantului acţionarului persoană fizică şi procura întocmită în 
conformitate cu prevederile legale;
pentru persoanele juridice• : documentele de constituire, certificatul de înregistrare, extrasul din 
Registrul de stat al persoanelor juridice în copii, decizia organului de conducere competent în 
caz de necesitate, alte documente relevante după caz.

Oferta va fi derulată prin intermediul pieţei reglementate, administrat de “Bursa de Valori a Mol-
dovei” S.a.

Modalitatea de plată a acţiunilor: Contravaloarea acţiunilor vândute va fi plătită acţionarilor în 
conformitate cu termenii Prospectului de Ofertă de către Intermediar după data decontării tranzac-
ţiei, respectiv începând cu prima zi lucrătoare ce urmează după data decontării tranzacţiei.

Viza de aprobare aplicată pe prospectul de ofertă nu are valoare de garanţie şi nici nu reprezintă 
o altă formă de apreciere a CNPF, cu privire la oportunitatea, avantajele sau dezavantajele, profitul 
sau riscurile pe care le-ar putea prezenta tranzacţiile de încheiat prin acceptarea ofertei obiect al 
deciziei de aprobare. Decizia de aprobare certifică numai regularitatea prospectului de ofertă în 
privinţa exigenţelor legii şi ale normelor adoptate în aplicarea acesteia.

Principalul scop al prospectului de ofertă este să furnizeze informaţii generale acţionarilor despre 
Emitent şi Ofertant pentru a-i sprijini pe aceştia în a-şi forma o opinie asupra situaţiei Emitentului. 
Întregul text al prospectului de ofertă trebuie citit cu atenţie.
Reprezentant Ofertantului multiplu  intermediar
GRiNsHPuN eMMANuiL  “Pro invest Capital” s.A.

Еврейский Культурный Центр «КЕДЕМ» г. Кишинев,
для проведения выездных мероприятий вне городской чер-

ты, предлагает всем заинтересованным лицам 

ПрИнять участИе в тендере
по выбору поставщиков гостиничных услуг по принципу минимальной стоимости услуг 

при соблюдении элементов комфорта и предлагает направить в адрес Центра коммер-
ческое предложение для выбора поставщика по Предоставлению гостиничных услуг.

Поступившие коммерческие предложения от заинтересованных организаций будут 
рассмотрены 27 апреля 2023 года.

Коммерческие предложения могут быть представлены до 18:00 26 апреля 2023 года, 
при этом в заявке должны быть указаны реквизиты фирмы (адрес, телефон, контакт-
ное лицо).

всю необходимую информацию о конкурсе вы можете получить 
по тел.: +373 068550202; 022 509-665; l.mecin@kedem.md

022 509-655 (администрация).
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Spre atenţia acţionarilor
AVICOLA „gALLINULA” SA
AViZ PRiViND eFeCtuAReA OFeRtei  

De PReLuARe BeNeVOLĂ
În baza Hotărîrii Comisiei Naţionale a 
Pieţei Financiare Nr. Nr. 10/6 din 07 
martie 2023 cu privire la aprobarea 
prospectului ofertei de preluare be-

nevolă, se anunţă oferta de preluare 
benevolă privind procurarea acţiu-
nilor AVICOLA „GALLINULA” SA

ÎN uRMĂtOAReLe CONDiţii:
Identificarea ofertantului: «aVICOLa 

FaRM MEaT» SRL (numărul de identifica-
re de stat – codul fiscal 100360075466 din 
14.07.2003), adresa: MD–2002, str. Calea Ba-
sarabiei, 36/4, mun. Chişinău, RM.

Identificarea Emitentului: aVICOLa „GaL-
LINULa” Sa (adresa: MD–4118, s. Gura Gal-
benei, rl. Cimişlia, RM, numărul de identificare 
de stat – codul fiscal numărul de identificare 
de stat – codul fiscal 1003605011065, cod 
ISIN: MD14aLLa1007), care are ca domeniu 
de activitate: Creşterea păsărilor; Prelucrarea 
şi conservarea cărnii de pasăre. acţiuni în cir-
culaţie: 446 124 acţiuni ordinare nominative. 
Valoarea nominală: 10 MDL. Capital social: 4 
461 240 MDL.

Clasa şi numărul de valori mobiliare de-
ţinute de ofertant şi persoanele cu care 
acţionează în mod concertat: ofertantul, îm-
preună cu persoanele cu care acţionează în 
mod concertat deţine 402 258 acţiuni ordinare 
nominative de o singură clasa cu drept de vot, 
codul ISIN MD14aLLa1007, ceea ce consti-
tuie 90,1673% în numărul total de acţiuni cu 
drept de vot emise;

Numărul de valori mobiliare care fac 
obiectul ofertei de preluare: 43 866 (patru-
zeci şi trei mii opt sute şaizeci şi şase) acţiuni 
ordinare nominative emise de aVICOLa „GaL-
LINULa” Sa ceea ce constituie 9,8327% în 
numărul total de acţiuni cu drept de vot emise.

Preţul propus pentru o acţiune, care con-
stituie obiectul ofertei: 33,00 (treizeci şi trei 
lei 00 bani) MDL.

Termenul de acţiune al ofertei de prelua-
re: 28 zile calendaristice din data publicării 
prezentului aviz: de pe data de 22 martie 
2023 pînă la data de 18 aprilie 2023

Identificarea intermediarului, care va de-
servi oferta de preluare:

Societatea de Valori Mobiliare “IUVENTUS 
– DS” S.a. (adresa: MD-2001, bd. Ştefan cel 
Mare, 65 of. 710, IDNO: 1003600064734, tel. + 
373 22 27 00 35), titulara licenţei CNPF000812 
eliberată de Comisia Naţională a Pieţei Finan-
ciare la 25.02.2015

Date despre locul şi perioada de timp în 
care doritorii pot lua cunoştinţă cu pro-
spectul ofertei de preluare: acţionarii pot lua 
cunoştinţă cu prospectul ofertei de preluare, 
să-l obţină în mod gratuit pe suport de hîrtie, 
şi primi informaţii suplimentare în fiecare zi 
lucrătoare pe parcursul perioadei de acţiune 
al ofertei între orele 11.00 – 16.00 la sediul 
Intermediarului SVM “IUVENTUS – DS” S.a. 
pe adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare, 
65, of. 710, tel: + 373 22 27 00 35

acţionarii, care acceptă condiţiile ofertei de 
preluare, pot înainta propuneri de vînzare la 
sediul intermediarului SVM “IUVENTUS – DS” 
S.a. pe adresa mun. Chişinău, bd. Ştefan cel 
Mare, 65, of. 710, tel: + 373 22 27 00 35 în 
fiecare zi lucrătoare pe parcursul perioadei de 
acţiune al ofertei 22 martie 2023 pînă la data 
de 18 aprilie 2023 între orele 11.00 – 16.00.

achitarea cu persoanele, care au acceptat 
oferta de preluare, se va efectua conform Re-
gulilor pieţei reglementate – Bursa de Valori a 
Moldovei de către Intermediar în numerar sau 
prin virament la contul indicat de către acţionar, 
costurile aferente urmînd a fi suportate de că-
tre acţionarii care au acceptat oferta.

Ofertant: «AViCOLA FARM MeAt» sRL
intermediar: societatea de Valori Mobiliare 

“iuVeNtus – Ds” s.A.

Stimate acţionar 
al “Belşugul Ţării” S.A.

Organul exeutiv în baza deciziei consiliului 
de directori societăţii anunţă convocarea 
adunării generale anuale a acţionarilor so-
cietăţii pe data de 21.04.2023 cu prezenţa 

acţionarilor pe adresa: m. Chişinău, str. 
Ion Creangă 45/1. Înregistrarea acţionari-
lor: 9.30-11.00. Începutul adunării 11.00.

ORDiNeA De Zi:
Darea de seamă a Consiliului de Directori 1. 
pentru anul 2022.
Direcţiile prioritare de dezvoltare ale Soci-2. 
etăţii pentru anul 2023.
Darea de seamă anuală a Comisiei de 3. 
Cenzori şi examinarea dării de seamă fi-
nanciare a Societăţii pentru anul 2022.
Luarea deciziei privind distribuirea be-4. 
neficiului pentru anul 2022. aprobarea 
normativelor distribuirii beneficiului pentru 
anul 2023.
autentificarea semnăturilor preşedintelui 5. 
şi secretarului din procesul verbal al adu-
nării generale a acţionarilor.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinii de zi începînd cu data de 06.04.2023 la 
sediul societăţii.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală ordinară este întocmită la 
data de 06.03.2023.

acţionarii trebuie să aibă asupra sa actul de 
identitate, iar reprezentaţii săi procură perfec-
tată conform legislţiei în vigoare.

Relatii la tel. 022-75 34 90, 022-75 85 89.

În atenţia acţionarilor 
CC “TDA” S.A.!

În baza deciziei Consiliului Societăţii 
CC“TDA” S.A. procesul verbal nr. 4 din 
data 15.03.2023 se anunţa convocarea 
Adunării Generale anuală a acţionarilor 
pentru data de 26.04.2023 – ora 12:00, 

înregistrarea va începe la ora – 11:00 pe 
adresa mun. Chişinau str. Cuza Vodă, 21 

în oficiu CC“TDA” S.A. (contabilitatea).

ORDiNeA De Zi:
Darea de seamă a Organului executiv pri-1. 
vind activitatea întreprinderii pe anul 2022 
şi aprobarea raportului financiar.

2.  Darea de seamă a Comisiei de Cenzori.
3.  Cu privire la aprobarea normativelor pro-

centuale de repartizare a profitului net:
 a) aprobarea procentuală de repartizare 

finală a profitului net pentru anul 2022;
 b) aprobarea normativelor prognozate (în%) 

de repartizare a profitului net pe anul 2023.
4.  Cu privire la împuternicirea Consiliului So-

cietăţii de a decide pe parcursul anului de 
gestiune 2023:

 a) de a repartiza în prealabil dividendele 
pe o anumită perioadă a anului;

 b) de a decide suma de premiere anuală a 
membrilor Consiliului Societăţii “TDa” Sa.

5.  Cu privire la alegerea membrilor Comisiei 
de Cenzori şi a termenului de îndeplinire a 
atribuţiilor.

6.  Cu privire la alegerea membrilor Consiliu-
lui Societăţii.

7.  Cu privire la cuantumul retribuirii muncii a 
preşedintelui Consiliului Societăţii pentru 
anul de gestiune 2023- 2024.

8.  Cu privire la autentificarea procesului verbal 
al adunarii Generale anuale a acţionarilor.

Notă: Cu materialele pentru ordinea de zi a 
adunarii Generale acţionarii pot lua cunoştinţă 
în zilele de lucru începînd cu data 19.04.2023 
pîna la 25.04.2023 între orele 13:00 – 15:00 
pe adresa mun. Chişinau str. Cuza Vodă, 21, 
contabilitatea CC“TDa” S.a.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea Generală din 26.04.2023 va fi întoc-
mită la data de 31 martie 2023.

acţionarii pentru participare la adunare să 
prezinte buletinul de identitate, pentru copii 
adeverinţa de naştere, iar reprezentantul lor 
procura autentificată în conformitate cu legis-
laţia în vigoare.

“UTLAPCAR” SA
convoaca adunarea generala a actionari-
lor la data de 21 aprilie 2023 la orele 9-00 
care va avea loc pe adresa: str. Doina si 

Ion aldea Teodorovici 11/2, mun. Chisinau

Cu ORDiNeA De Zi:
Confirmarea si apobarea “Situatiei financi-1. 
are” – Bilantul contabil pentru anul 2022.
aprobarea “PLaNULUI” de repartizare a 2. 
cotei parti (activele ramase) intre actiona-
rii, proportional actiunelor detinute in soci-
etate, conform listei actionarilor cu situatia 
la 01 aprilie 2023. Termenul de eliberare a 
acestora va fi de la 25.04.2023 pina la 31 
decembrie 2023.
aprobarea si confirmarea BILaNTULUI 3. 
DE LICHIDaRE a Sa” URLaPCaR”.

actionarii pot face cunostinta cu materialele 
adunarii pe adresa mun. Chisinau, str. Doina 
si Ion aldea Teodorovici 11/2 de la 9-00 pina la 
12-00 incepind cu data de 10 aprilie 2023.

Listele cu drept de vot se vor intocmi de Sa 
Registrator Centru la data de 22 martie 2023.

Consiliul Societăţii
“Vinăria Bardar” S.A.

Cu sediul în s. Bardar, raionul Ialoveni, 
anunţă acţionarii că în conformitate cu 

Decizia Consiliului Societăţii din 3 martie 
2023 Adunarea generală ordinară anuală 

a acţionarilor se va ţine la data de 27 
aprilie 2023 cu prezenţa acţionarilor. 

Adunarea se va petrece pe adresa: MD-
6811, s. Bardar, rnul Ialoveni, sala de 

şedinţe a Societăţii. Începutul Adunării: 
ora 9.00. Înregistrarea participanţilor 

la adunare se va efectua în ziua ţinerii 
adunării generale ordinare anuale pe 

adresa sus-numită de la ora 08.00-08.45.

ORDiNeA De Zi:
1.  aprobarea Comisiei de numărare a voturilor.
2.  aprobarea preşedintelui şi secretarului 

adunării generale a acţionarilor.
3.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă 

a Consiliului Societăţii ÎM Fabrica de vi-
nuri „Vinăria Bardar” Sa pentru perioada 
anului 2022.

4.  Examinarea situaţiei financiare a Societăţii 
pentru perioada anului 2022 şi concluzia 
auditului.

5.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă 
a Comisiei de cenzori a societăţii pentru 
perioada anului 2022.

6.  Cu privire la repartizarea profitului net al 
Societăţii pentru anul 2022 şi aprobarea 
normativelor de repartizare a profitului 
pentru anul 2023.

7.  Confirmarea societăţii de audit pentru 
efectuarea auditului obligatoriu al rapoar-
telor financiare pentru anul 2023 şi stabili-
rea cuantumului retribuţiei serviciilor ei.

8.  alegerea Comisiei de cenzori, stabilirea 
cuantumului de plata a serviciilor ei.

9.  Cu privire la încetarea înainte de termen 
a împuternicirilor membrilor Consiliului 
societăţii.

10.  alegerea membrilor Consiliului Societăţii. 
Stabilirea cuantumului retribuţiei muncii lor. 
alegerea preşedintelui Consiliului societăţii.

11.  Cu privire la aprobarea tranzacţiilor cu 
conflict de interese.

12.  Cu privire la încheierea tranzacţiilor de 
proporţii.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală ordinară anuală este în-
tocmită conform situaţiei la 15 martie 2023.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
generale acţionarii se pot familiariza începînd 
cu data de 17 aprilie 2023 pe adresa: s. Bardar, 
r-nul Ialoveni la administraţia „Vinăria Bardar” 
Sa între orele 09.00-16.00, întrerupere de la 
12.00-13.00, cu excepţia zilelor de odihnă.

Inregistrarea acţionarilor pentru participarea 
la adunarea generală se va efectua in baza 
buletinului de identitate, iar a reprezentanţi-
lor sau custozilor acţiunilor – in baza actului 
legislativ, procurii, contractului sau a actului 
administrativ.

Вниманию акционеров 
АО «АКВА – Вулканешты»!
Администрация АО «АКВА – Вулка-
нешты» сообщает о проведении 

Общего годового собрания акционе-
ров – в очной форме 25 апреля 2023 г. 
в 10:00, в актовом зале по адресу: г. 
Вулканешты, ул. 40 Лет Октября, 

54. Начало регистрации в 09:00

Повестка дня:
Отчет руководящих органов АО о про-• 
веденной работе за 2022 г.
Об утверждении программы деятель-• 
ности предприятия и распределения 
прибыли на 2023 г.
Результаты ревизионной проверки фи-• 
нансовой деятельности предприятия.
дополнительные вопросы• 

При себе иметь документы, удостоверяю-
щие личность.

С материалами собрания можно озна-
комиться у секретаря Совета Общества 
с 22.03.2023 г. по рабочим дням с 8.00 до 
12.00 часов.

справки по телефону: 0 (293)2-36-50

Вниманию акционеров АО 
«АВИКОЛА – Вулканешты»!

Администрация АО «АВИКОЛА – Вул-
канешты» сообщает о проведении 
общего годового собрания акционе-

ров – в очной форме 25 апреля 2023 г. 
в 14:00, в актовом зале по адресу: г. 

Вулканешты, ул. 40 Лет Октября, 54. 
Начало регистрации в 13:00 часов.

Повестка дня:
Отчет руководящих органов АО о про-• 
веденной работе за 2022 г.
Об утверждении программы деятель-• 
ности предприятия и распределения 
прибыли на 2023 г.
Результаты ревизионной проверки фи-• 
нансовой деятельности предприятия.
дополнительные вопросы• 

При себе иметь документы: удостоверяю-
щие личность.

С материалами собрания можно озна-
комиться у секретаря Совета Общества 
с22.06.2023 г. по рабочим дням с 8:00 до 
12:00 часов.

справки по телефону: 0 (293)3-24-60.
совет ао «авИкоЛа – вулканешты»

SA “Modernus”
Organul executiv al Societăţii pe Acţiuni 

“Modernus”, anunţă despre desfăşurarea 
adunării generale a acţionarilor, care va 
avea loc pe 19.04.2023, prezenţa fizic, 

pe adresa: or. Cahul, str. Ştefan cel Mare, 
64. Începerea adunării la ora 11-00. 

Înregistrarea participanţilor la ora 10-30

ORDiNeA De Zi:
Darea de seamă a organului executiv 1. 
privind activitatea financiară şi gospodă-
rească a întreprinderii pentru anul 2022. 
aprobarea raportului.
Raportul comisiei de cenzori. aprobarea 2. 
raportului.
aprobarea şi repartizarea profitului pentru 3. 
anul 2022.
aprobarea normativelor pentru repartiza-4. 
rea profitului pentru anul 2023.
Raportul privind încheierea tranzacţiei de 5. 
talie mare şi prezentarea împuternicirilor 
pentru realizarea acesteia.
Mărirea capitalului statutar.6. 

Lista acţionarilor, care au dreptul de participare 
la adunarea generală a acţionarilor este întocmit 
de către Registratorul independent S.a. “Grupa 
Financiară” cu situaţia pentru 20.03.2023

Cu materialele privin ordinea de zi puteţi să 
vă familiarizaţi din 9.04.2023 pe adresa: or. 
Cahul, str. Ştefan cel Mare, nr. 64.

Participanţii să prezinte pentru înregistrare 
buletinul de identitate sau procura întocmita în 
baza legislaţiei RM

№11 (986), 22 martie 2023


